Interessado: LATAM AIRLINES S.A

1. Trata-se de recurso administrativo interposto pela pessoa jurídica LATAM AIRLINES S.A,
contra a decisão que indeferiu a impugnação ao Auto de Infração nº 1348_03207_2024, referente à
aplicação de multa no valor de R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil e duzentos e cinquenta reais), pela
infração tipificada no art. 109, inciso V, da Lei nº 13.445/2017, consistente na prática de ter transportado
para o Brasil 21 (vinte e um) estrangeiros sem a documentação regular necessária.

2. A recorrente, em síntese, limita-se a reiterar os mesmos argumentos anteriormente

[...]

individualizável  das multas em casos de reincidência, mas a aplicação da penalidade deve observar todos
os critérios previstos na Lei nº 13.445/2017 , especialmente os incisos I a III do art. 108, que consideram a
gravidade da infração, a reincidência e a capacidade econômica do infrator.

8. No presente caso, o valor de R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil e duzentos e cinquenta
reais) mostra-se adequado e fundamentado, considerando o número expressivo de passageiros
transportados irregularmente, 21 (vinte e um) estrangeiros, a elevada reincidência da empresa na prática
da infração, bem como sua notória capacidade econômica.